致学生家长的一封信（安全教育告知书）

尊敬的学生家长：

您好！

首先，感谢家长对我校学生教育管理工作的大力支持和配

合。为进一步树牢安全风险防范意识，教育引导学生度过一个安

全、愉快、温馨的寒假，请各位家长切实履行监护人责任，配合

学校加强对学生的安全教育和疫情防控工作，增强学生安全防范

意识和防范能力，防止意外事故的发生，现将寒假有关安全事项

告知家长朋友。

一要科学应对新冠病毒感染防治。围绕“保健康、防重症”

的目标，坚持科学防治。加强自我防护，科学佩戴口罩，勤洗手，

咳嗽、打喷嚏时注意遮挡，保持社交距离。室内经常开窗通风，

保持空气流通。尽量避免前往疫情高流行地区探亲、旅游，疫情

高流行地区的学生尽量减少出行。若出现发热、干咳、乏力、咽

痛等症状，要履行个人防护责任，主动开展健康监测和抗原检测，

未排除感染风险前避免乘坐公共交通工具、不前往人群聚集场

所。在新冠病毒感染期间，提倡卧床休息，保障充足睡眠，合理

饮食，对症处置，必要时及时就医。建议通过官方媒体平台积极

学习有关新冠病毒感染防治的科普文章、报道，提高自身新冠防

治知识，做自己健康的“守护者”。

二要注意消防安全。冬季是用火、用电、用气的高峰时期，

广大家长要教育引导学生正确用火、用电、用气，提高安全意识，

做好监督管理。教育学生不在山岗、野外玩火，以防引发山林大

火。如需燃放烟花爆竹，家长应做好陪同，选择宽敞、安全的场

地燃放，燃放前观察周围环境是否有易燃易爆物品，并在上风方

向燃放和观赏。提醒学生不超负荷用电，不使用“三无”电器，

不用湿手触碰电源开关，家里无人时关闭电器电源，避免因线路

问题引发火灾。注意各类取暖设备的使用安全，特别是采用燃煤、

燃气取暖时要注意保持通风良好、保持烟道畅通不漏气，使用燃

气时不要离开，避免发生意外。

三要防范意外伤害。广大家长要经常性地对学生进行安全知

识教育，特别是要加强交通安全、食品安全、人身安全、防汛防

灾、森林草原防火、防侵害、防毒品等方面的教育，教育学生掌

握基本的安全知识和风险防范技能，远离危险区域。

提醒学生保持通讯畅通，搭乘正规、有营运资质的交通工具，

不要乘坐无牌无证、无运营资质和超载的交通工具。提醒学生避

免前往地质灾害易发多发等存在安全隐患或危险境地旅游、活

动。学生外出要与家人、老师、同学保持联系，经常跟家人报平

安。提醒学生避免到人群拥挤、人流众多的地方，防止发生踩踏

等意外事故。提醒学生远离不健康的娱乐场所，牢记吸毒是违法

的，贩毒是犯罪的，做到远离毒品。

四要防止电信网络诈骗和不良网络贷款侵害。广大家长要加

强对学生的日常管理，教育学生不沉迷网络，远离各类网络游戏

和直播平台等，谨慎使用个人信息，警惕各类退款网页、退款短

信链接、兼职刷单、网购返现、高额返利、充值返利等骗局，一

旦发现问题，及时拨打“96110”报警。寒假勤工俭学要提高警

惕，通过正规的途径、网站寻找兼职工作。保护好个人信息，不

要轻信陌生人甚至是熟人介绍的工作，多加辨别，以免误入非法

中介、非法传销等组织。

五要关注心理健康安全。请家长在假期中关注学生思想行为

情绪动态，发现学生遇到挫折困难，加强与学生的思想沟通与交

流，给予正确帮助、疏导、化解。学校面向全体在校学生开通了

心理健康援助热线：QQ（2623990190），为广大学生提供心理支

持、心理疏导等服务。如您有需要，可向热线寻求帮助或向辅导

员反映有关情况。

学生安危关系家庭幸福、祖国未来，是全社会共同的责任。

让我们携起手来，共同呵护广大学生平安健康成长，并祝愿所有

家庭幸福安康。

学生处

2023 年 1 月